(13) C. MARINESCU, *La politique*, cit., pp. 199-200.

(14) ACA, CR, 2658, c. 178r, lettera edita in F. CERONE, *La politica*, cit., XXVII, pp. 76-77; C. MARINESCU, *La politique*, cit., pp. 223-224.

(15) ACA, CR, 2661, cc. 20v-21r, edita in F. CERONE, *La politica*, cit., XXVII, p. 79; C. MARINESCU, *La politique*, cit., p. 200.

2.2 Il pellegrinaggio in senso inverso

Gli interessi politici per l'Occidente, da parte etiope, erano infatti accompagnati e sostanzati anche da interessi religiosi. Non solo tutte le ambascerie dirette a Napoli di cui si abbia notizia fanno tappa anche a Roma, ma esiste una corrente di pellegrinaggio relativamente sostenuta e praticata sia da laici sia da uomini di chiesa, che dall'Etiopia porta ai grandi santuari occidentali. Nel 1407 è menzionata a Bologna la presenza di due preti etiopi, giunti da Gerusalemme con l'intenzione di recarsi poi in pellegrinaggio a S. Antonio di Padova, a Roma e a S. Giacomo di Compostella; meta, quest'ultima, raggiunta anche da altri fedeli copti negli anni successivi, con una certa regolarità. Tra gli altri, come si è accennato, intendevano recarvisi i cinque ambasciatori giunti alla corte di Alfonso nel 1430 (16).

Un inedito documento bolognese del 1455 attesta ancora dell'arrivo in Italia dall'Egitto di un nobile cristiano copto, di nome Michele, cui per penitenza era stato imposto di visitare i luoghi santi della cristianità, purtroppo non sappiamo esattamente quali né in quale ordine (17).

Antiani, Consules et Vexillifer Iustitie Populi et Communis Bononie etc. Cum clarus et nobilis comes Maichael de partibus Egypti, presentium exhibitor, ob iniunctam sibi salutarem poenitentiam per varias et diversas mundi partes peregrinare cogatur, dignum et pium quidem censemus illum auxilio et favore prosequi. Omnes igitur et singulos serenissimos principes illustrissimosque et magnificos dominos fratres benivolos et amicos nostros, ad quos presentes advenerint, attente rogamus, officialibus vero et subditis nostris quibuscumque damus in mandatis quat(enus) eundem Michaellem comitem, harum exhibitorem, per omnes ipsorum civitates, terras, castra, villas, passus, portus et pontes ac alia quevis loca ad que ipsum declinare contigerit cum omni eius comitiva equestre et pedestre et tam per terram quam per aquam, cum eius et totius comitive sue, bulgiis, valisiis, fardellis, pannis, armis, arnesiis et aliis rebus suis quibuscunque tute, libere et expedite, omnino alio impedimento reali et personali omnino cessante, ire, stare, morari, transire et redire permittant, absque aliqua solutione datii, pedaggi, passagii, transitus et transversus vel gabelle, providentes eidem de scorta, guidis, salvoconductu et alogiamentis ac aliis opportunis, prout opus duxerit esse requirendum per se et eius comitiva ad singularem nostri complacentiam. Qui proinde in similibus et maioribus nos offerimus prelibatis principibus ac dominis et aliis requisitis prompto animo semper paratissimos. Data Bononie, in palatio nostre residentie, die XIII novembris MCCCCLV.